Post paululū uero tēporis mortuus ē ēt Abraā: uir qd̄ omni uirtute sumus: & digne a
deo: p̄ studio qd̄ circa eū habuerat honoratus. **V**ixit at̄ oē tēpus suū annis cētū septua-
gintaquinque: & in ebron cum sarā coniuge sua a suis filiis ysaac & Ismaele sepultus est.
De conceptu uel partu rebecca: & quomodo ysaac peregrinatus est in gerariis tem-
pore famis: & quia cum senuisset: & caligarent oculi eius: benedixit iacob cum putaret
se benedicere esau. CAPI. XXVI.

Orro post mortē abraā cōcepit uxor ysaac: cuius uētre nimis intumescēte: hāc itas cō-
suluit deū: respōditq; geminos parituras fore rebecca: & in omnibus gentibus esse nō

minados: maioris at primatu eē minuedū. Peperit ergo paulatim secundū diuinū eloquū geminos filios: quoz senior ut credimus a capite usq; ad pedes erat uehementer hirsutus que iunior pcedētem tenebat a planta. Diligebat pater seniore qdē qui uocabatur Esau secundū ethimologā piloz hābrei nāq; capilaturā seiron dicūt: iacob aut iunior carus erat genitrici. Fame uero supueniente: dū placuisset ysaac: ut iret in aegyptū ubertuosā ualde prouinciā: pergebat in geraris deo praecepte. Hūc suscepit rex Abimelech pro muneribus & amiciciis Abraam: Et cū multo circa eū fauore fuisset usus initio: in hoc permanere sepe inuidia faciente est prohibitus. Videns namq; deum in ysaac esse praesentem: & tanto eum fouentem expulit eum. Ille uero huiusmodi inuidia tentatus per abimelech tunc equidē discessit in agrū: qui dicitur Pharan. i. cōuallis non longe a geraris: ubi cum foderet puteū: irruentes pastores in lite cōgressi sunt: prohibentes illud opus ipleti: quo nolēte contendere praualuisse uidebātur. Descendens aut alium fodiebat: quem etiā aliis iniuriā facientibus quibūsdam abimelech pastoribus relinquens: abscessit expectans bonae uoluntatis gratiorē licentiam. Quod dum esset ei sponte concessum: ut puteum sine prohibitione foderet roboth puteum apellauit: quod nomen significat spaciosum. Priorum uero alius quidem Escon appellat: quod potest dici litigium: alius uero suennam: quod nomen significat inimicitias: ysaac itaq; rege magnitudine pullulabat. Abimelech autem contra se crescere putans ysaac: propter hoc qd eū litigans ex incertis inimiciis egerat metuens ne prior amicicia nihil ei prodesset: conuersio ysaac ad ultionem eorum quae uidebantur esse perpeffus: amicicias rursus cum eo firmauit: & unū ad hunc suorum ducum philocum nomine destinauit. Et cū omnia quae poposcerat abimelech meruisset propter ysaac bonitatem qui recenti iracundiae priscam gratiam in se: inq; patrē suū habitam praeposuerat: tulit eum in propria ysaac uero filius Esau circa quem maximum habebat pater affectum: cum esset annoz. xl. duxit uxores agamidā edonis filiam: & alybamin eusebonis uxorē inter chananeos ualde potentiū: semetipsum faciens dominum in potestate nuptiarū: & neq; patris consiliū sumens: quod nec permisisset ysaac: si in eius uoluntate iaceret: nō. n. libenter habebat ad proniciales suam copulare cognationem. Nolens ergo molestus eē filio: ut iuberet eū a mulieribus abstinere: tacere decreuit. Cum senex autem esset: & aspectum penitus non haberet: euocans Esau: & senectutem indicans: & pro caecitate & passione uisus impedimentum ei iam esset deo seruire iussit eum egredi ad uenandum: ut dum caperet qd cunctis potuisset: ei praepararet ad coenā postquam domino supplicaret: ut auxiliator ei in omni uita: & coopator existeret: incertūq; esse dicens: quando etiā moriretur: & ante hoc eis se praebiturū: ut deū propiciū eius orationibus habere mereretur. Et Esau quidem ad uenationem egressus est. Rebecca uero deum p fauore iacob rogabat: & praeter ysaac uolūtatē: iussit hādos ei occidere: coenamq; praeparare. Iacob ministrabat matri ei semper obediens. Cum uero fuisset parata coena hādi pelle brachia cō uoluit iacob ut pater ppter pilos eē crederet Esau. Nā cū in oibus aliis similerent eo qd esset gemini in hoc tātūmodo differēbat: trepidusq; iacob ne anteq; fieret oratiōes reptus in hac caliditate: patrē ut cōtraria faceret irritaret: pferbat patri coenā. Ysaac uero sentiens uocē iacob proprio eū nomine uocitabat. Illo autē brachiū porrigente cui pellē circūdederat: contingens eū ysaac ait. Voce qdē iacob proximus secundū pellis uero profunditatē Esau uideris esse: nihilq; suspiciōs mali cū coenasset cōuersus est ad orationes & dei preces. Domine inquit omniū saeculoz & creator uniuersae substantiae tu patri meo concessisti magnam fortitudinem honorū: & me dignū rebus praesentibus effecisti: & ex me procedentibus promissisti adiutorē: & propiciū: & datorē te semper meliorum. Hāc ergo confirma: & noli me despiciere propter praesentem necessitatē: ppter quam & praecipue a te deosco: & hunc filium propiciū serua mihi: & ab omni malo sine passiōe custodi: dās ei foelicem uitam: possessionemq; bonorum: quorumcunq; tibi potestas est praebere. Fac cum metuendum equidem inimiciis: amicis honorabilem atq; gratissimū. Et ille quidem arbitratu pro Esau se orationes efficere: rogabat deum. Mox autem ut cessauit a benedictione: affuit Esau: ysaac sentiens quod egerat: cessabat. Esau uero petebat similia quae fratri iam fuerant collata. Patre negante: eo qd omnes in iacob fuissent orationes expēsa luctum agebat: qd esset oratiōe frustratus: eiusq; lachrymis afflictus pater: eo qd circa uenationem & fortitudinem corporis esset aptus in armis & omnibus operibus Esau probabilem fore dicebat: eumq; fructum earum regē: & gloriam sempiternā: etiā genus quod ab eo descenderet habiturū: fratri uero esse seruiturū. Iacob timens fratrem fugit ad laban in mesopotamiam: ubi filias Laban Lyam & Rache l accepit uxores: cum ancillis earum bala & zelpha: ex quibus filios. xii. genuit: & unam filiam: quae regresso iacob de mesopotamia ad chananeam: uiolata est a siche m filio emmor regis sicimorum: quare indignati fratres eius toram ciuitatem percusserunt in ore gladii CAPI. XXVIII.

Iacob autē metuētē fratē ulcisci se i illo uolētē mater eripuit. Marito autē psuasit: ut iacob de mesopotamia cognatā suā daret uxore: cū iā ismaelis patrii filia basāmin: Esau uxore cōiugē accepisset. Nō. n. deuoti erāt chananei circa ysaac i poribus eius bellis ualde grauati: cū barenati cepisset: circa quā pcpue laborauerat. Iacob autē i mesopotamiā missus a matre propter nuptias filiae Laban eius germani: permittente ysaac nuptias celebra-

re: qd fuisset ei uxoris consilio persuasum per chananeā properabat: & propter odium prouinciā: iunipud nullum quidē succedere uoluit: sed sub diuo iacebat: caput suum lapidibus subditis supponens: ubiq; per somnium uidit huiusmodi uisionem: astitisse sibi scalam a terra perringentē em ad caelum: & per eam descendentes figuras: honestiorem naturam habentes quam hoies: & ad ultimum super eam deum manifeste sibi apparentem: nominatimq; uocare: & huiusmodi uerba facientem. Iacob cum patris boni filius: & aui qui gloriam magnae uirtutis inuenit fatigare te in praesentibus non oportet: sed sperare meliora: etenim opulentissima tibi maximoz bonorum meo solatio erit ubiq; praesentia. Abraam itaq; ex mesopotamia ego huc deduxi a cognatis expulsus: & patrem tuum: cunctis foelicem ostendi: quorum non minorem partem in te quoq; reponam. Considerans ergo ex hoc itinere tuo proficiscere me protegente securus. Impetrabis enī nuptias ad quas ualde festinas: eruntq; tibi filii boni quorum multitudo numero maior erit: & potentiores filios derelinquent: quibus ego huius terrae dominatum condonabo: eorumq; filiis qui rep lebūt omnē quā sol respicit terram simul & maria. Sed neq; ullum periculum timeas: nec laborum multitudinē metuas: me prouidente oia quae tibi conferenda sūt: & in praesentibus: & multo magis in prosperis. Hāc itaq; deus iacob praedixit: ille uero laetus effectus in his quae uiderat: fuerantq; promissa: clarificauit illos lapides: quippe cū tantoz bonoz illic factū ei fuisset alloquū: uotūq; fecit imolaturū: se sup eos: si acquirēs uitā ipassibile remearet: deozq; pmissū exoluit denuo remeās. Nā & ipsū agrū honorādū esse decreuit: eiq; bethel nomē ipouit quod diuinas diuitias latina lingua significat. Procedens ad mesopotamiā lōgo tēpore uenit i carrā: pastoresq; i suburbanis iueniēs: & pueros adolefcēculos ac uirgines ad quendā puteū aquā haurituros: morabat cū eis potū quāres: & uerba cū eis faciens pcurtabaturq; ab eis si noscēt quendā laban: adhuc si superesset. Illi uero oēs se nouisse dixerunt: talēq; uiz esse q ignorari nō possit: eiusq; filiā una cū eis gregē pascere: quā mirabant nō esse praesentē: dicētes ei. Ab ipsā itegrius agnoscere poteris: quae cūq; de illo audire desideras. Hāc itaq; illis dicētib; astitit puella cū pastoribus: qui una descenderat: eiq; iacob ostēderūt dicētes. Peregrinus iste uenit de patre tuo cōsulēs. Illa uero laeta facta per in fantiā propter iacob praesentiā: requirebat eum quis eēt & ad eos unde uenisset: & qua cauiā adductus fuisset: orabatq; simul ut eēt possibile praestandi ei quibus uenisset egeus. Iacob autem non propter cognationis causā: neq; propter fauorem praesentem: sed amore puellae uictus obstupecebat: pulchritudinem eius talē esse conspicēs ut pauca mulierū ita florerent: & ait. Mihi ad te & patrē tuū: si tamen tu filia es laban familiaritas est & antiqua mea tuaq; generatione consistens: de Thare enim abraam & aram & nachor filii sunt progressi. Batuel tuus auus filius est nachor. De Abraam autem & Sara quae nata est de aran: ysaac pater meus est. Vicinum & nouū cognationis pignus inuicē possidemus. Rebecca autē mea mater laban tui patris soror est ex eodem simul patre & matre progenita. Consobrini siquidē sumus ego & tu. Nunc ueniens amplexor uos: antiquaq; nobilitatem renouaturus assisto. Illa uero recordata sicut iuuenibus accidere solet quae praedidisset a patre de Rebecca: & parentes nomē eius de sideranter audire: propter paternum fauorem ad lachrymas adducta est: & amplexata iacob. Quem cum osculata fuisset: perducere maxima delectatione optabat ad patrem: omnibusq; domesticis memoriam matris eius esse dicebat: intenditq; ei totius boni retributionem: eūq; ad patrem iam uenire iubebat: & sequi se praecedentem: nec eius delectatione fraudari amplius illo tardante poterat. Hāc dicens ducebat eum ad laban. Cognitūq; ab auunculo: & ipse sine formidine inter amicos erat & illis delectationem maternam conferebat inopinabiliter eis ostensus. Post non paucos itaq; dies laban gaudere se quidem in eius maxime praesentia: & ultra quam indicare possit sermone dicebat causam pro qua uenisset: patrem matremq; senes derelinquens: & eius praesentiae solatiis indigentes ab eo quae rebat: praebiturumq; se omnia quibus opus haberet promisit. Iacob autem omnib; ei causam narrabat: dicens ysaac fuisse geminos filios: se & esau: quem dum pro paternis oratiōibus matris sapientia sefellisset: illum se interficere uoluisse dicebat: tanquam ablato sibi a deo regno: & bonis quae pater optasset: & hanc fuisse causam suae praesentiae: materno mandato factae. Omnibus enim inquit nobis sūt fratres: sed mater amplius illius cognationem metuens: ita mihi prospexit: utiq; solum meae puerticie munimen iudicauit. Vnde deum respiciens in praesentibus sum securus. Laban autem & propter parentes eius promisit omnem se ei participare clementiam: & propter matrem pro cuius fauore licet absentis studium suum circa eum se dicebat ostendere: greges scilicet curam eum habiturum constituere se dicebat: & praeposendum his exoptabat: uoluntateq; ad proprios remeare parentes cum talibus donis & honoribus dimittendum: quilibet talis cognatus iuste promeritus esset. Iacob libenter hāc audiens: donec esset quidem apud eos: hunc laborem ferre gratissime se respondit: mercedem uero pro tali labore Rachel nuptias postulauit: cum etiam propter alia honore digno haberetur: & maxime quod ministra eius fuisset aduentus. Amor namq; puellae cum huiusmodi uerba facere compellebat. Laban gauisus in his annuit ei puellae nuptias: nec alium generum meliorem sibi optasse: si tamen apud eum aliquātum maneret tempus ad chananeos non se missurum filiam: quando etiam de sororis cura penitentiam agere se dicebat qd eam ibidem direxisset. Cum uero iacob hoc fieri consentiret: septem promisit annos: tantum enim se-

cero iudicauit ministrandum: uirtutis suae prebens experimentum ut quis esset magis agnosceretur. Laban suscipiens sermonem tempore transacto preposuit epulas nuptiarum. Nocte ergo superueniente: ignorante iacob collocauit ei alteram filiarum **Lyam** seniore: & non decoram aspectu ille uero per ebrietatem nocte ei permixtus. die facto apud laban de iniustitia querebatur: **Qui** dam ueniam necessitati poscebat: ob qua talia gesserat: non enim per malignitatem ei **lyam** dedisset: sed alia maiore causa uictum se hoc fecisse dicebat: quae tamen impedire non posset: sed amanti daturum se eam post septem annos alios promittebat. Consentit ergo iacob: nihil aliud ei amor puellae facere permittebat: & praeteritis aliis septem annis rachel accepit uxorem. Erant ambabus mistrarum quas dederat pater: **zelpa** quidem **lye**. **Rachel** autem **bala** non quidem ancilla: sed subdita. Et **lyae** magna erat sollicitudo de amore uiri: quae habebat circa sororem sperabatque se existentibus filiis honoranda: & exorabat continue deum: natoque masculo filio & propter hoc conuerso ad eam uiro **ruben** filium nominauit: eo quia dei misericordia ei fuisset concessus: hoc enim significat istud nomen. **Habuit** autem post tempora et alios tres filios: **simeon**: quod nomen significat exaudibilem ei fuisse deum: deinde **leui** quasi firmator societatis: post hunc **iudam** quod gratiarum significat actionem. **Rachel** autem metuens ne propter copiam partus sororis minorem apud uirum partem haberet collocauit cum iacob suam famulam **balam** ex qua nascitur **dan**: quod a deo iudicatum latina significat lingua & post hunc **neptalim** tanquam ex machinationibus: eo quod contra partus sororis copiam arte fuerat uisa. **Hoc** & **lyae** fecit contra opus sororis denuo machinata: collocauit ei & ipsa suam famulam: & natus est de **zelpa** filius **gad**. quod quis potuerit appellare fortuitum: & post hunc **aser**: quod beatificum poterit dici: qui **lyae** gloriam cumulauit. Cum autem **ruben** senior filio **lyae** matri mandragore mala portaret: **rachel** aspiciens dari sibi poscebat: quia cupierat cibum: illa non consentiente: sed sufficere ei dicente: eam uiri honore priuaret: **rachel** mitigans sororis iram concessura se ei dicebat: ut cum ea uir illa nocte maneret. Qua hoc percipiente munus iacob cum **lyae** dormiuit. Rursus ergo nati ei filii sunt: **yssachar** quidem quod significat mercedem factum: **zabulon** quod indicat fauoris pignus ad eam. Natus est autem & filia **dina**. Post haec tempora natus est & **rachel** filius **ioseph**: quod significat augmentum alicuius faciendum. **Hoc** ergo omne tempus quod sunt anni triginti pascebat socii greges. Post hoc rogabat ut sumptis uxoribus ab eo discederet. Socero hoc non permittebat latenter hoc facere cogitabat: uxores requirebat quid de profectio tractarent. Illis autem discedere libenter dicentibus **rachel** & simulachra deorum quos collere patria lex erat pariter furata cum **lyae** sorore fugiebat: & utriusque pueri: & puellae cum filiis: & quicunque possessio eis erat. **Ducebat** etiam **gragum** mediocriter non respiciente **laban**. **Rachel** deorum simulachra portabat: licet docuisset eam **iacob** huiusmodi deorum honorem spernendum: ut si comprehenderentur sequente patre ueniam illa ad haec confugia impetraret. **Laban** autem post primum diem cognoscens **iacob** discessum simul & filiarum multum malo animo persequeretur maxima uirtute circumdatus: & septima die in quodam colle procul eos collocatos inuenit: & tunc quidem quia erat uespera requieuit. **Uisio** ergo ei apparuit monens: quatenus si nens generum atque filias cogescere: nihil in eos pro furore praesumere: sed ut pacta faceret cum **iacob**: quod si eius continens paucitatem: aggrediretur cum eo pugnare ei auxilium dicebat illa uisio praebitum. **Laban** autem dum huiusmodi ei factum a deo fuisset alloquitur: orto die **iacob** euocans & manifestans ei uisionem: cui credens ad talia declinasset: cepit eum culpae dicens: quod eum & pauperem uenientem ad se: & omnium suscipere indigentem: eique cuncta possessionis suae uertate praebuerit. **Nam** & filias meas inquit coniunxi tibi: fauorem tuum circa nos per haec agendum esse confidens: tu uero neque matris tuae aut comunione qua circa me per cognationem habes: neque uxoribus quas dixisti pudore gerens: neque filiorum quorum sum auus: lege apud me usus es belli: possessionem meam quidem auferens: filiabus autem genitorem suum fugere periuadens: sacra quoque paterna diripiens: domi utique portaturus: quae & a meis parentibus honorata sunt: & a me religione ipsa coluntur: & haec quidem quae nec expugnates suos inimicos faciunt: tu perpetrasti cognatus: & sororis quidem meae filius: filiarum uero maritus & coepulator meus domui meae talia ingerere nequaquam dubitasti. **Cum** haec dixisset **Laban**: ita satisfacerebat **iacob** dicens. **Ego** non solum deum patriam desideravi: sed etiam omnes una cognatos: & post tantum tempus dignum est me ad propria remeare. **Pro** praeda uero quod dicis alio indicante tu potius inuenieris iniustus: cum te deceret gratias nobis soluere pro his quae a me custodita & facta maiora sunt: quod in hoc iustitia non priuaris: cum mihi ingratus existis. **Cur** partem eius paruam absumentes abscessimus. **Filiae** uero tuae non mea malignitate secutae sunt: sed iusta deuotione quam seimus uxoribus legitimis circa uiros posse competere. **Sequuntur** non tantum me quantum filios: & haec quidem ipse dicebat: tunc aliquod gereretur in congruum: quare rebar autem accusationem quam faciebat: quia cum matris eius uideretur esse germanus: & filias ei iunxisset: imperiis eum uulnerasset asperrimis. **xx** annis eum detinens: & alia quidem nuptiarum occasione fecisset: quae licet crudelia leuiter sustinuisset: peiora tamen facta post nuptias: quae quilibet etiam inimicus effugeret. **Reuera** ualde crudeliter **laban** usus est **iacob**. **Videns** enim ei deum ad quodcumque uoluisset esse praestabilem promittebat ut quicquid natum fuisset ei praebere: interdum quicquid album procederet: aliquando uero quae nigra nascerentur. **Crescente** sub no-

mine **iacob** graecum partu aliquando quidem fidem de praesenti non custodiebat: aliquando autem in alterum annum praebiturum se esse dicebat: eo quod multitudine graecum uideret eum abundare: cum in futuro tantum fore potius desperaret: falleturque rursus in his quae nata conspiceret. **De** sacris autem furatis iussit inquisitionem fieri. **Cum** accepisset ergo **laban** perscrutandi potestatem: **rachel** hoc audiens posuit ydola in stratorio cameli qui portabat ea: & sedes naturalis sibi met purgatione dicebat imminere. **Et** **laban** quidem cessauit amplius perscrutari: non credens quod cum tali passione ad ydola accederet: fecitque cum **iacob** foedus: in nullo eorum quae gesta fuerant memoria habiturus: sed & ille filias suas se di lecturum. **Et** has pollicitationes fecerunt super motes quosdam: in quibus columnam statuunt sub climate arae: unde collis ipse dicitur **galaath**: ex quo haecenus terra **galaditen** appellant. **Et** cum factis pactionibus immolassent: **laban** quidem reuersus est: **iacob** in **chananeam** procedente: subinde uisiones apparebant: de futuro ei spem optimam pollicentes. **Et** locum illum quidem appellauit dei castra. **Volens** autem nosse quid cogitaret eius frater: singula cogniturus cum integritate praemisit: metuenque propter praesentem suspicionem: praecipit his quos mittebat ut dicerent **esau**: quia **iacob** putans iniustum esse ut hic te irascente conuideret: de prouincia sponte discessit: & nunc sufficiens tempus esse putans reconciliationis reuersus est: ducens uxores & filios: cum diuitiis acquisitis: & cum praeciosis rebus semetipsum tibi traditurus: quod maximum bonum fore iudicat: ut cum fratre fruatur his quae ei sunt a diuinitate collata. **Et** illi quidem haec iudicauerunt. **Esau** uero laetus effectus: fratri cum quadringentis occurrit armatis: **iacob** audiens uenire eum in occursum sibi cum tantis armatis expauit. **Deo** tamen spem salutis suae commisit & prouidentiam rerum praesentium fecit: quatenus & ipse suum sine passione seruaret: inimicisque praualeret si aliquod iniustum facere uoluissent. **Distribuens** ergo qui cum eo erant: alios equidem praemittebat: alios autem post tergum proxime sequi iubebat: ut si uim paterent qui praemissi fuerant insistente fratre refugium sequentes haberent: & omnes qui cum eo erant hoc modo disponens: misit quosdam fratri munera deportantes. **Erant** iumenta quae mittebantur: & quadrupedum multitudo uariorum: quae grata suscipientibus forent: eo quod illi rarius haec haberent. **Mittebant** autem diuersis uicibus ut frequenter aduenientes multi esse putarent. **Placabat** ergo pro dona ira eius: si adhuc aliqua indignatio remansisset: sed etiam sermonibus blandis iubebat uti: quos mittebat ad eum. **Haec** disponens per totum diem nocte ueniente mouebat suos. **Cum**que stuuu quaedam transisset nomine **iabos**: **iacob** ibi remanenti uisio quaedam apparuit: cum qua luctabatur: illa utique uisione initium certaminis faciente: quae etiam uoce uisa est: simul & uerbis: letarique eum in his mones quae facta uidebant: nec modico se pualuisse crederet: sed grade angelum dei uicisse: & hoc signum arbitrari magnoque sibi fore honorum: & quod nunquam eius desereret genus: nec fortiore hominum quem illius esse uirtutis: praecipitque eum uocari **israhel**: quod haebraica lingua significat reluctare angelo sacro. **Haec** igitur **iacob** poscente illa uisio praedicebat. **Qui** sentiens angelum dei esse: rogabat: ut qua parte hiturus esset ei significaret. **Et** uisio quidem cum ista dixisset disparuit. **Letatus** autem **iacob** in his phanuel locum denominauit. **Cum**que ei pro certamine dolor fuisset factus circa neruum latum: & ipse abstinuit eo cibo: & pro illud neque nobis est comestibilis. **Proximam** iam audiens esse fratrem iussit praecedere utraque coniugem seorsum cum ancillis suis: ut de lege conspiceret opa uiuorum pugnantium: si hoc uoluisset **esau**. **Fratrem** autem sibi proxime uenientem ipse salutauit: nihil de eo dolose cogitans. **Et** **esau** aplexus eum requirebat de multitudine filioque & mulierum. **Et** cum cognouisset: ipse quidem uenire eos rogabat ad patrem. **iacob** ergo excusante eos de iumentorum labore: **esau** discessit in seira: illic enim commorabatur: appellauitque uillam de sua. **hirfuta** capillatura. **iacob** autem uenit ad **scenas**. i. ad tabernacula quae haecenus sic uocantur. **Vnde** in **sicimia** quoque profectus est: quae ciuitas est **chananeorum**. **Sicimitis** autem solennitate agentibus: **dina** quae fuit filia **iacob**: sola transiit ad ciuitatem: emptura ornamentum puicillium mulierum. **Videns** ergo **sichem** regis **emmor** filius: eam corruptit abreptam: & amore confectus deprecatur patrem: ut ei puellam acciperet in uxorem. **Ille** uero consentiens uenit ad **iacob** supplicans ut filio suo **sichem** **dinam** lege contingeret. **iacob** igitur neque contradicere uales pro dignitate supplicatis: neque legitimam iudicans alienigenae filiam copulare petit concedendum sibi spacium: ut deliberaret de quibus poscebat. **Abscessit** ergo **rex** sperans **iacob** nuptias filio suo concessurum. **iacob** autem indicans filiis: & corruptionem sororis & supplicationem **emmor**: petebat cogitandum esse quid fieret: & plurimi quidem tacebant: consilium non inuenientes. **Symeon** uero & **leui** puellae fratres ex matre eadem nati: huiusmodi sibi constituerunt actionem adiucere: ut cum esset festiuitas & **sicimite** requie: & epulis uterentur: incunctanter primis custodiis assistentes dormientes occiderent: & uenientes in ciuitatem interficerent omnem masculum: & regem cum eis & filium eius: solique parceret mulieribus. **Haec** efficientes propter conscientiam patris reuocauerunt **dinam**. **iacob** autem factorum magnitudinem admiranti: & filiis irascenti deus assistens: iussit eum confidere: & purificantem tabernaculatum sacrificia celebrare: quae prius cum iret in **mesopotamiam** pro somni apparitione deo uocauerat. **Cum** igitur purgaret suos **laban** deos inuenit neque nesciebat a **rachel** furatos esse: & quia eos cellasset in terra sub arbore quadam: hos ergo inde tollens sacrificabat in **bethel** ubi somnium uiderat cum **mesopotamiam** prius iret: hic enim proficiscens uenit in **effrata**: ubi **rachel** ex partu mortuum sepeliuit.

quæ sola inter cognatos in ebrō honorē sepultura habere non meruit. Et ualde flens filium ea natum beniamin appellauit: propter dolorem qui ob eum matri prouenerat. Isti sunt ergo filii iacob omnes: masculi quidē duodecim: foemina uero una. **Hoc** octo legitimi: de lya sex quidē: duo uero de rachel: quatuor autē de famulabus: bini ex utraq; quoꝝ & noia supius dixi.

Moritur ysāac i ebron: & sepultura filii suis: rebecca uxore prius defuncta. **CAP. XXVIII.**

Enit ergo hinc in ciuitatem ebron positam inter chananeos. Illic autē ysāac cōmorabatur: & paululū quidē pariter uixerunt. Rebecca iacob uiuā nō repperit. Moritur & ysāac: non post multū q̄ filius eius aduenit: & sepultus est a filiis cū uxore in ebrō: ubi erat sepultura eius pentū. Fuit ergo ysāac deo uir carus: & multa eius prouidentia dignus: post abraam ualde longeuus. Cūq; uixisset centum octuagintaquinq; annis: cum uirtute defunctus est.

Incipit liber secundus antiquitatis iudaicæ.

Quomodo ešau & iacob ysāac filii habitacula diuiserūt: & ešau quidem idumeam tenuit: iacob autem chananeam. **CAP. I.**

Post mortē uero ysāac filii eius inuicē tabernacula diuiserunt: & non ea quæ acceperant tenuerunt: sed ešau quidē ebron ciuitatē fratri dans habitabat in seir: & in idumea regnabat: quā regionē a semetipso ita uocauit. Edom enī noiatu est: quā nuncupationē huiusmodi uenationis cā sortitus ē. Aliquādo labore uenationis esuriens rediebat: dū adhuc puer esset ætate: inueniensq; fratrem lēntem præparantē sibi ad prandiū rubeū colorē nimis habentē: & propterea potius incitatus rogabat ut pberet sibi cibū. Qui uendere sibi primatū pp cibū per eius esuriem cōpulit fratrem. Ille fame compulsus concessit cū sacramento primatū.

Quāobrem pp ruborē cibi a coetaneis infantia tpe edom uocatus est. Hæbrei nāq; edom rubeū dicunt. Et ideo regionē sic appellauit: quā græci honestius idumeā denoiauerūt. Fuit autē pater filiorum numero qnq; quoꝝ hicus quidē & hielō: & chore ex una muliere sūt geniti: oolibama nomine reliquoꝝ uero eliphaz quidē ex ada: rabel autē de basemath ethei sunt nati. Hicuz quidē filii non fuerunt: heliphaz uero fuerūt legitimi qnq; themā: omath: sepphu: gathan: cenes. Amalech enim naturalis non erat: de cōcubina thāna noie pcreatus: isti siquidē habitauerūt in idumea quæ gobolitis est dicta & ab amalech amalechitis ē appellata. Cū enī aliquādo magna fuisset idumea: & in tota regione nomē integrū retineret: in patribus appellationē ab habitatoribus cōseruabat. Contigit autē iacob: ut ad tantā felicitatis magnitudinē pueniret: quæ facile ab aliis apprehēdi non possit. Diuitiis enī cunctis puincialibus eminebat: & filioꝝ uirtutibus imitabilis & cōspicuus erat: nec ullius rei penitus indigebat: quādo illi ad opus manuū & laboꝝ tollerantiam erant prompti: & ad intelligentiā præparati: in tantū uero eius habuit diuinitas foelicitatis curā: ut et ex his quæ tristitia uidebantur esset: bonoꝝ ei præberet sublimitas: feceritq; eum: & qui ex eo pcreati sunt auctores reuersionis ex ægypto: quo patres nostri huiusmodi cā morati sunt.

Quomodo ioseph iunior filiorum iacob sonaniis ei demonstrantibus foelicitatem futuram in uidiā sustinuerit fratrum. **CAP. II.**

Ioseph ex rachel filiū suscipiens iacob: & ppter honestatē corpis & animi uirtutem: cū utiq; aliis sapientia pcelleret: eū amplius aliis filiis diligebat. Huic siue paterna dilectio odium concitauit fratre siue somnia. Quæ cū uidisset: patri & eis ptinus idicauit: eo q̄ profectū eius annunciarent: cū sepius celent hoies: et suoꝝ foelicitates. Visiones quæ apparuerunt ioseph erant huiusmodi. Missus a patre cū fratribus ut colligerent messes: & maturas fruges: uidit nimis præcipuā uisionē: & ultra ea quæ solent p somnia puenire. Quā uisionē dum surrexit fratribus suis tanq̄ sibi somniū discernentibus enarrauit: dicens uidisse se transacta nocte manipulum suum de tritico stantem in quo eum posuerat loco: illorum uero concurrentes adorare eum: sicut dominum serui. Illi intelligentes uirtutem eius: & rerum magnitudinem prædicere uisionem: & contra se potestatem eius futuram: ioseph quidē tanquam ignorātes somnia nihil explanauerūt: consiliū uero fecerūt: ne ad profectū ea quæ arbitrabant acciderēt: & circa eū graues amplius existebant. Impugnās autē diuinitas eoz inuidiā: secūdā præstiti ioseph uisionē multo mirabiliorē quā primā. Vidit enī solem simul & lunā & cæteras stellas in terrā descendere: & se adorare: quā uisionē patri nihil de fratribus mali formidans: et his præsentibus idicauit: & interpretati sibi quod hoc significare uelit poscebat. Ille uero somnio gaudens: cū expositionem mēte conspiceret: & cum sapientia non sine consideratione conuiceret letabatur: magniq; significationibus foelicitatem filio nunciabat: tempusq; largiente deo futurum: quo a parentibus & fratribus esset honorandus: & adorari dignus: lunam quidē & solem patri & matri cōparans: eo q̄ illa auget & nutriat uniuersā: ille uero formet: & aliam fortitudinē præstet. Stellas uero fratribus: cū & ipsi. xi. eent: sicut & stellæ uigorē a sole & luna percipiēt. Et iacob quidē huiusmodi nō inspicter discretionē protulit uisionis fratres uero ioseph uehementer ea quæ sunt predicta contristauerunt: & incitati aduersus eum: uelut extraneum bona quæ significata fuerant illis somniis habitū

rum: & non quasi de fratre gaudentes: dum etiam cum eo potuissent: his adipisci bonis: nempe q̄ cognatione cōmunicarēt: & foelicitatis socii foret: interimere adoleſcētulū sunt aggressi. Cūq; hoc statuisſent consiliū ad perficiendum illud tendebant: in sicimis abeuntes. Hæc autem prouincia pastorum est ouium optima: & grægū alimentis ualde copiosa. Quo dū grægum curā haberent: & patrem scire non fecerunt: quia ibidem remoti essent. Ille ignorans hæc: eo q̄ nullus ad eum a grægibus adueniret: qui quod esset uerum de filiis nunciaret: tristēq; p illis animū gerens: & in formidine constitutus misit ioseph ad græges ut de fratribus suis agnosceret: & quid agerent indicaret. Illi autem fratrem uidente: ad se uenire: gauisi quidem sunt: sed non quasi familiaris sui p̄sentia: & a patre directi: sed quasi super inimico: & manibus eorum diuina uoluntate contradito. Ad interitionem ergo eius nolentes differre præſens tempus ptinus accesserūt. Quos dū ruben senior eorum inspiceret ita conspirare: & ad actum iam uideret unanimes: eos retinere tentabat magnitudinem præſumptionis: & scelus eis ostendens: quia malignū quidem deo & hominibus esset abhominabile etiam non consanguineum hominem perimere: multo magis autem celestius cedem in fratrem ita perficere: quo. si interfecto pater una perimeret: & mater in luctu ex filii non humana lege facta priuatione consumeretur. Etiam eis hoc dicebat ut uno animo perciperēt qd ipsi paterentur mortuo sibi filio: & iuueculo: & recederent a tali præſumptione deum timentes: qui inspector simul & testis esset: & ab huiusmodi actione recederent: penitentiamq; diligerent: & potius temperantiā deseruient: nam accedentes ad hoc opus: omnem pœnā p fratris nece p̄soluerent: uidentes utiq; dei prouidentiam ubiq; p̄sentem: cui neq; qd in deserto: neq; quod in ciuitatibus agitur est absconsū: ubicūq; enim homo est: oportet scire illic esse deum: sed etiā cōscientiā suā eos habituram inimicā in his præſumptiōibus edicebat: quā neq; bonā habētes aliq; neq; talē qualis in eis tunc habitaret post mortem fratris effugerent. Adiciebat dictis etiā hæc: quia fratrem neq; iniustū aliquid facientē factū esset occidere: bonū esse uero etiā inimicis obliuisci: si qd forte peccauerit: ioseph autē in nullo malignū circa eos extitisse: cur eū occiderēt: cuius ætatis infirmitatē mēsurare deberēt: quādo ipse eoz tutelā potius expectarent. Causā uero huius iteritus multo peiorē eoz actionē faceret: eo q̄ propter inuidiā futurorū bonorum eum uita priuare niterentur: quibus bonis simul cum illo uerētur: eius cōmunioni pariter participantes: cum non extraneus sed domesticus eorum existeret: unde deberent sua putare: quæcūq; ioseph largitas diuina conferret: sed & iracundiam supernam propterea seueriorem sibimet futuram: si eum qui a deo iudicatus fuerat dignus: occiderent: & auferrent deo eum cui esset talia donaturus. Et ruben quidem hæc dicens & his potiora supplicans: eos a fratricidio conabatur auertere. Cum uero in nullo eos mitiores uideret: sed festinantes ad necem suadebat ut malum sceleris aliquatenus leuigarent. Nā ulcisci se uolentes prius credentes fletere. Cum uero præualuissent ut fratrem occiderent: dicebat non esse ualde fueros malos: si in his quæ nunc hortaretur obedirent in his enim esset & opus quo festinarent: non tamen huiusmodi: sed leuius in comparatione mali. Petebat eos manus quidem in fratrem non iniicere: sed proiectum in lacum uicinum eum illic desinerent mori: & scelus manuum suarum uel ita leuigari. Illis autem consentientibus: sumens ruben adoleſcentulum & caute ligans eum in lacū cū quiete deposuit: erat enim sine aqua. Et ille quidem dum hoc fecisset abscessit quærens loca oportuna pasturæ.

Quomodo idem ipse in egyptum uenundatus a fratribus pp odium quod habebant in eū: factusq; insignis & clarus: ubi fratres habuit subiectos. **CAP. III.**

Vdas autē qui & ipse filius erat iacob uidēs negociatores arabes ex ismahelitarū genere aromata: & onera syria portantes ægyptiis de galaath post discessum rubē fratribus persuasit ut extrahentes ioseph uenderent arabis quo longius cōstituto: uel si moreret apud peregrinos: ipsi foret a scelere liberi. Hoc dū placuisset: ioseph extrahētes: negociatoribus uendiderunt: præcio nūmorum. xxx. cum decē & sex esset annorum. Rubē autē nocte ad lacum ueniens: latens fratres ut liberaret ioseph: dum clamante eo non responderet: metuens ne post abscessum eius interimerent eum culpabat fratres. Illis qd gestum fuerat edicentibus: cessauit a luctu rubē. Cūq; hæc circa ioseph gesta uiderent a fratribus quid agerent postea ut extra suspicionem patris sient exquirebant: tunicamq; qua uenerat indutus ad eos ioseph quā abstulerant dum eum in lacum deponerent: placuit eis discerpere: & hirci sanguine maculatam portare: patriq; monstrare ut ei uideretur quasi a bestiis deuoratus. Quod facientes uenerunt ad se ne. Et cum ab eis de filii cognitione inquireret: dicebant se quidem ioseph neq; uidisse neq; si q̄ calamitas ei accidisset nouisse illam uero tunicam inuenisse se sanguine maculatam atq; diruptā & arbitrari se q̄ incidens in bestias iterisset: si tamen ex tunica agnosceretur: & si hac idutus fuisset de domo proficiens. iacob autem cum prius in leuiori spe fuisset: tūq; forte prædato suo suspicō hanc spem deseruit: cum tunica eius mortis indicium ei faceret manifestum. Cognouerat enim eum ipsa uestitum cum properaret ad fratres: & uelud super mortuum decetero uidebatur afflictus adoleſcentem lugens: & tanquam si unius filii pater esset: aliorumq; consolatiōe priuaretur: sic erat apud semetipsum male: prius fratribus eum estimans comparatum qui a bestiis credebatur

esse consumptus. Sedebat sacco uestitus: tristitia grauissimus: ut neq; a filiis consolationem sumes leuior fuisset: neq; laborando doloribus interdiceret praualeret. Ioseph autem uenditum a negociatoribus comparans putiphares uir aegyptius qui erat super coquos regis pharonis: habebat in omni honore: doctrinamq; liberalium edocebat: & alii eum meliori cibo quam conueniret: seruiti fortunae iubeat: commissitq; ei domesticam curam. Ille uero cum his frueretur: uirtutem humilitatis quae circa eum erat: neq; hac mutatione dereliquit: sed ostendit prudentiam cum certissime affuerit praualere posse rebus in uita difficilimis: nec foelicitatibus solummodo temporalibus iherere. Itaq; dum uxor eius domini propter pulchritudinem & opportunitatem actuum eius: eēt illius amore conlecta: & putaret quia si hoc ei faceret: manifestum facile eum suaderet uenire ad suum concubitum: quasi ille iudicaret foelicitatem eo q; ei domina supplicaret: & ad figuram illius tunc seruiti: & non ad modum respiceret castitatis: desiderium suum ei prodi: & uerba de permutatione fecit. Cuius respuebat ille praeces: dicendo non esse iustum huiusmodi sibi imponi seruitiū, unde emptorem a quo tāta dignitate fuerat honoratus: iniquitatis cōtingeret iniuriam sustinere: sed rogabat eam comprimere passionem: desperationem quippe ei huius desiderii praeponebat: quia si non esset spes: hoc ei facile possit auferri: se uero omnia potius ferre dicebat quam in hoc quodammodo consentire. Nam si seruum inquit dominæ suæ nihil facere oportet aduersum: contra hæc precepta maxime conuenit resultare. Illius autem amor potius augebatur: eo q; non speraret omnino deuiare Ioseph. Et dum uehementer obsideretur a passione: secundum rursum fecit experimentum. Igitur dum festiuitas publice celebrationis instaret: in qua ad cerimonias etiam mulieres interessent: agritudinem marito simulauit: captans ob hoc solitudinem atq; silentium: ut exoraret Ioseph. Qui dum accessisset ubiores prioribus obrulit ei sermones: quia bonum quidem fuisset ut praecibus priscis flecteretur: nec in aliquo contradiceret propter reuerentiam dominæ deposcentis: & excellentiam passionis: qua cogerebatur domina de sua dignitate descendere: sed nūc melius ageret: si quæ pridem contemplerat emendaret. Nam si secundas praeces expectaret: hoc illa etiam studio maiore se fecisse referebat: agritudinem simulasse: & festiuitati uel cerimonias praeposuisse eius amplexum: sibi autem q; primis sermonibus non credendo resultauerat: nulla factū fuisse malicia iudicaret: signumque crederet utilitatis bonorum praesentium: q; ipsa in ea uolūtate persisteret: quæ bonam iam quasi possideret si eius amore flecteretur: & maioribus frueret obediēs: uindictam uero & odium eum asserens suscepturum: si eius contemneret dignitatem: sed etiam dominæ castitatem conferre uideretur. Neq; enim hoc illum iuuare posse dicebat: sed ipsa ad accusationem accederet illius: & tent tam se ab illo marito proprio mentiretur: magisq; crediturum uxoris sermonibus quam illius: licet eos ex ueritate proferret. Hæc dicente muliere: simul & flet: nec misericordia eū recedere a castitate suauit: nec metus coegit: sed & praeces respuit: & minis non cessit: metuens iniustitiam sustinere: & pati magis quodlibet seuius elegit: quam lætus uti praesentibus: in quibus etiam conscius esset perditionis suæ. Commemorabat autem eam nuptias: & uini societatem: & his potiora distribuenda: quæ temporalis ardoris libidini supplicabat: nam talibus perpetratis: quæ poenitentiam magis auerent: dolorem sumeret & nequaquam quod deliquerat emendaret: & timorem nimium esset habitura: quando causā huius mali nullatenus possit abscondi: uir autem suæ societatis adoptionem habitura sine periculo: insuper magnam conscientiae apud deum fiduciam simul & apud homines: tanquā in eius manens amplexibus munda & apud eum dominæ potestatem: non pro peccato habitura confusionem: multoq; melius esse habere fiduciam in bonis quæ cognoscuntur: quam in malis quæ timore celatur. Hæc dicens: & his multo maiora: ardorem mulieris retinere: eiusq; passionem conuertere ratione nitentur. Illa uero studio suo uehementius incitata immittens manus: cum uerbis suadere desperasset: eum cogere tentabat. Cumq; fugisset iratus Ioseph: illa eius tenente uestem qua se exuerat: exiit domo. Quæ in formidine constituta: ne uiro suo hoc diceret: iniuriamq; uolēs praenire: quatenus aduersus Ioseph mentiretur: excogitauit: ut hoc modo ulcisceret iniuriā: quæ fuerat ita superbe contempta. Praecedere uero in accusatione sapientissimum fore simul & muliebri credens: sedebat quidē delecta atq; confusa ob tristitiam qua cupiditate sua fuerat decepta: tētamētū corruptionis suæ cum ira frangens alias iungens. Veniente autem uiro: uultu turbato causamq; consulenti fecit Ioseph accusationis initiū: & uelut mortua dixit marito. Seraum nequā cubile tuū uiolare uolētē castigā: qui neq; qualis in domum nostram uenerit recordatus timuit: neq; quantum ex tua hōitate promeruit: mente percepit: sed pro his cum rebus omnibus bonum se praebere debuisset: insidiatus nobis est: ut lectum tuum contumeliis afficeret: & hæc in festiuitate captans absentiam tuā. Qui licet humilis primitus uideretur: propter tuum quiescebat metum non quia eēt natura benignus. Hoc autē factum est: eo q; indigne: & praeter spem ad honorem accesserit. Quidū fidē totius possessionis tuæ & dispensationem obtinere prauauisset: & lenioribus famulis praepositus esset: tuā quoq; uiolare tentauit uxorem. Dum uero quieuisset in uerbis: ostendebat ei uestē quali dū tētafset ei uim facere reliquisset eam. Putiphares neq; lachrymis uxoris: neq; his q; dicebat illa: uel uidebat ipse discredens: & eius amori cuncta distribuens: examinationem quidem ueritatis fieri non

permisit: uxori tribuens castitatem Ioseph uero nequam esse decernens: & illum quide malignorum misit in carcerem uxori uero potius castitatis ornamentum inesse testificatus est. Ioseph itaque deo omnia sua committens: neque ad satisfactionem: neque ad integram factorum manifestationem conuersus est: sed uinculis & necessitate tacitus mansuetusq; succubuit: meliorem esse confidens deum: causam calamitatis: & ueritatem scientem: quam illos: qui eum iniuste pene contraderent: cuius prouidentiae experimenta repente suscepit. Custos namq; carceris diligentiam fidemque eius considerans: & uidens dignitatem eius formæ substraxit uincula: & quod erat pessimum leuius ei fecit ciboque eum uti quam uinctis conueniebat: meliore praecipit. His uero qui in eisdem calamitatibus erant: dum ab erumnarum onere cessarent: ad colloquium ut assolet cōmunione & similis calamitatis uenientibus: & adiuuicem causas pro quibus cōdemnati fuerant reagentibus: pincerna regis & ab eo uehementer honoratus: eiusq; effectu deuictus & cū Ioseph habēs cōpedes. Familiarior ei magis effectus ē. Sapiētia namq; ei uidebatur excellere: cunque somniū uidisset exposuit: petens: ut quid significaret: insinuaret: accusans quia supra mala regis adhuc ei diuinitas sollicitudinem apponeret somniorum. Dicebat ergo se uidisse trium palmitum natos botros: ex unoquoq; pendere: grandes iam: & ad uindemiandum speciosos: eosq; se comprimere in poculo regis mustumq; offerre bibituro: & illum grate suscipere. Quod ergo uiderat: hoc esse dicebat: poscebatq; ut quaecunq; Ioseph in his sortiretur intellectum: ei suo manifestaret eloquio. Ille uero exhortabatur eum confidere: & seperare in diebus se tribus a uinculo absoluendum: rege desiderante ministerium eius: & rursum in eo esse constituendum. Fructum enim uineæ significauit in bonum deum hominibus praebuisse: quod etiam ipsi libatur: & fidem hominibus amicitiamq; pascitur. Soluit ergo lites passionēq; & tristitiam auferit his quibus offertur: & ad delectationes spe conuertit. Hoc ergo quod dicit inquit ex tribus compressum botris manibus suscepisse: se regem tuis: bonam uisionem scito tibi futuram & praesentis necessitatis indulgentiam in tot diebus praenuncientem de quantis palmitibus fructum uisus es per somnium uindemiasse. Sed memor esto mei cum fueris hæc expertus: qui tibi pronunciaui bona: & in potestate constitutus: non obliuiscaris in quibus nos derelinquis. Nihil enim peccates ad uincula uenimus: sed pro causa ueritatis & castitatis: ea quæ reorum sunt sustinere damnati sumus: quando nec in propria delatione eum qui nobis hæc intulit iniuriam sustinere uoluimus. Et pincerne quidem ut assolet audiente huiusmodi expositionem somni gaudium erat: expectabatq; interpretationis finem: Seruus autem quidam supra pistorem constitutus: cum pincerna uinctus in carcere: cū talem Ioseph protulisset de illius uisione sententiam: in spe bona constitutus: cum & ipse somniū uidisset: petuit Ioseph: ut & illi quæ praeterita nocte uiderat: quid uellent significare depromeret. Erat enim inquit huiusmodi. Canistra tria super caput meum ferre me uidi: duo quidem panibus plena: tertium obsonio: uariisq; cibis: & qualia solent regibus ministrari: superuolantes autem alites: omnia consumpsisse. Et ille quidem credebat sibi similem expositionem futuram: quam pincernæ dixerat: Ioseph autem concipiens animo somnium: dixit ad eum: uelle quidem se interpretem ei fore bonorum: & non talium: qualium uisio demonstraret: duas inquit ei uitæ superesse dies: hoc dicens canistra significare: tertiam uero eum crucifigendum: cibumq; uolatilium esse futurū: nihilq; fore: quod ei auxilium posset ferre. Hæc ergo similem terminum in amobus ut Ioseph dixerat susceperunt. Praedicto namq; die cum natalis esset regis: non sicut rex agens: pistorem quidem crucifixi: pincernam uero uinculis absoluens: in proprium ministerium reuocauit. Ioseph uero cum duobus annis uinculorum mala sustineret: nichilq; a pincerna praedictæ memoraret: deus eripere eū uolēs de carcere: huiusmodi ei machinatus ē libertatē. Rex pharo una nocte uisiones somniorum duas udens: & cum his utriusq; expositionē: interpretationē qdē oblitus uisiones recoluit: afflitusq; in his quæ uiderat: nempe cum ei tristitia uiderentur: die factō conuocauit sapientes aegyptiorum: uolens agnoscere somniorum discretionem. Hesitantibus autem illis rex potius turbabatur. Pincerna uero regis uidentē confusionem: memoria reddita est Ioseph: eiusq; circa somnia sapientiae: & accedens ad regem: indicauit ei de Ioseph: & uisionem quam ipse uidisset in carcere: pariter & euentum: & quia ipse dixerit crucifigendum ea die pistorem: & sibi omnia secundum interpretationem somni euenisse praedicente Ioseph: uinctumq; eum asserens a putiphare principe cocorum ut seruum: cum diceret semetipsum non humilis haebreorum esse generis: nec gloriae patris. Hunc inquit euocans: nec propter modernam culpam eum calumnians: quæ tuis somniis indicantur agnosces. Iubente rege Ioseph ad suum uultum adduci: obediunt famuli diligentia ei praeccepto regis adhibita Rex uero eius dextram apprehendens: o iuuenis inquit: tu mihi nunc optimus: & prudentia dignissimus testimonio mei famuli nunciatus es. His ergo bonis quibus iste participatus est: etiam fac me esse confortem: pandens quaecunq; mihi somniorum praenunciant uisiones. Nolo autem te ullo terrore constrictum: blandiri sermone fallaci: & delectationem facere: si reuera sit triste quod uidi. Putabam circa fluuiū ambulans uidere me boues pinguisimas: simul & magnitudine praecipuas numero septem gradiētes de pascuis ad paludem: alias uero tantas numero perpexi maximas de palude concurrere ualde tenuissimas & ad uidendum deformes. Quæ

dum deuorassent pingues & magnas: nihil adiute sunt: crudeli fame detente: Et post hanc uisionē de somnis surgens: & turbatus quid esset hæc uisio apud me considerans: rursus in soporem solutus sum: & uidi secundum somnium multo mirabilius prioris: quæ etiam me terrēt potius atque conturbant. Spicas .vii. uidi ex una radice natas capite grauatas & reclinatas a fructu: & aptas ad messem: & ad hæc alias septem spicas inanes: & infirmas nimia siccitate. Quæ conuersæ: ut consumerent & comederent spicas speciosas: stuporem mihi fecerunt. Ioseph autem respondens ait. Visio quidem ista rex licet duabus formis apparuit unum terminum tamen eundem significat futurorum. Quod enim boues uidisti animal in aratri labore fortissimū a peioribus deuoratas: & spicas a minoribus fuisse consumptas: famam & sterilitatem ægypto totidem annis prænunciat: e quibus scilicet primo temporibus felicitatem ferentibus quorum ubertas totidem posteriorum annorum sterilitate consumitur. Erit ergo rerum difficultas necessarium: quæ inemendabilis uehementer existat. Signum autem hoc est: quomodo exhauste boues meliores cōsumpserunt: sciatariq; minime ualuerunt. Deus tamen non ut tristificet: futura prædicit hominibus: sed ut præsciētibus leuiores faciat experimenta prænunciatarum rerum. Tu siquidem congregans bona tempore priorum futura facias: ut calamitatem uenturam: ægyptiorum terra non sentiat. Mirante itaq; rege prudentiam sapientiamq; ioseph: & consulente quæ admodum ubertatis tempora dispensaretur: ut posterior sterilitas leuior esse uideretur huiusmodi cōsiliū dedit ut frugum parcitas haberetur: & nō affluenter ægyptios his uti permitteret: sed quātum sufficeret ad pabulum erogaret: quæ uero superessent sterilitatis in tempore seruari: recōdiq; monebat triticum ab agricolis perceptum: ut ad facta tantummodo ministrarentur expensā alimentorum. Pharo utrunq; in ioseph miratur: & discretionem somni pariter & cōsiliū dispensationemq; eius rei ipsi commisit: quatenus ageret ea: quæ populo ægyptiorum & regi sciret utilia: inuentorem scilicet huiusmodi: uitæ etiam dispensatorem optimum esse confidens. Ille uero potestate sibi a rege collata: ita ut eius frueretur signaculo: & purpura uestiretur: per uniuersam terram ductus: in curru uehebatur: frumentumq; agricolis sufficiens ad semen: & pabulum singulis metiens: nulli significabat causā: pro qua talia peragebat. Triginta siquidem ætatis iam annos transierat: & omni honore fruebatur sibi met a rege collato: quem appellauit psonphō panicos: uidens eius intellectum inopinabilem. Significat autē hoc nomen inuentorem absconditorum. Duxit autem uxorem ualde dignissimam: filiam pefres: qui unus fuit heliopolitanorum sacerdos: adhuc uirginem: nomine aseneth: cooperante sibi met rege. Ex hac fuerunt ei filii duos: ante sterilitatis tempus: manasses quidem senior: quod nomen significat obliuionem eo q; per felicitatem obliuio ei infelicitatis accesserit: iunior uero effraim: quod restitutionem significat: eo q; esset redditus libertati maiori. In ægypto siquidem secundum somniorum expositionem ioseph septem annis beatissime transeūte: fames annum iam tangebatur octauum: & ex eo q; non præsensissent casurum super se malum laborantes in eo crudeliter omnes ad regis ianuas confluebant. Ille uero ioseph uocabatur: qui eis frumentum uēdidit: factus multitudinis sine dubitatione saluator: & mercedem omnium non comprouincialibus tantummodo faciens: sed etiam paratus uendere peregrinis: omnesq; homines secundum cognationes suas: solatium merebatur. Ioseph felicitate eius utentes. His ita gestis dum chananea fame crudeliter uexaretur omnem deniq; terram hæc pestis inuaserat: misit etiam iacob filios uniuersos in ægyptum comparaturos frumentum: confidēs licere tritici commercium fieri peregrinis: beniamin tantummodo retinens qui ei ex rachel fuerat generatus: & erat ioseph consanguineus. Illi in ægyptū uenientes adierunt ioseph: frumentum emere supplicantes. Nihil enim erat: quod non illius cōsilio gereretur: nam ministratio regia tunc utilis erat hominibus: quādo ioseph exhiberetur honor. Qui dum cognouisset fratres nihil de se cogitantes: eo q; adolescens quidem ab eis abcesserit: ad hanc uero ætatem ita peruenerat: ut figura etiam eis ignotus eē uideretur: cū magnitudine quoq; dignitatis eis neq; suspectio proueniret: temptabat eos ut dicerent: quam haberēt de rebus omnibus uoluntatem. Quibus frumenta quidem non uenundabat exploratores uero rerum: principis esse dicebat: & ex multis quidem locis eos esse congregatos: excusationis uero causā se cognatos asserere: impossibile dicens esse uiro idiote tales filios: & forma ita clarissimos enutrire: cum regibus tot filiorum copia esset ualde difficilis: ut per hæc etiam de patre quæ prouenissent latēret agnosceret: similiter & ut de fratre suo beniamin audiret. Metuebat enim ne forsitan & in illum ut in se peccauerunt: aliquid deliquissent. Illi nāq; erāt in tumultu pariter & timore maximo cōstituti: periculum putantes sibi met imminere: nihilq; de fratre mente sua percipientes: & astantes reddebant de singulari rationem: ruben ita concionāte primitus: qui eorum senior existebat. Nos inquit non pro lesione uenimus huc: neq; regis negotiis aliqua mala facturi: sed egenes salute & negotio: & malorum refugio: quæ nostram regionem obtinere noscuntur: uestram utiq; scientes clementiam: quos non solum subuenire ciuibus propriis: sed etiam peregrinis mercimonium adiuimus proposuisse frumenti: ut omnibus indigentibus salutem maximā præstaretis. Quia uero sumus fratres: & communis nobis est sanguis: clarum quidem hoc facit etiam familiaritas formæ non ualde mutata. Pater autem est nobis iacob uir hæbreus: cuius existimus filii duodecim:

ex mulieribus quattuor: quibus omnibus uiuētibus felices eramus uno uero fratre nostro moriente ioseph: res nostræ ad peiora conuersæ sunt. Nam & pater immensum in eo trahit luctum: & nos ex calamitate defuncti: & erumna senis affligimur. Venimus igitur pro comparatione frumenti: curamq; patris & nostrorum prouidentiam beniamin iuniorē fratrem reliquimus. Poteris autem mittendo ad nostram domum agnoscere si quicquam dicimus mentientes. Et ruben quidem huiusmodi uerbis tētabat persuadere ioseph ut de eis meliora decerneret. Ille uero iacob cognoscens uiuere: fratremq; beniamin minime deperisse: tunc equidem in carcerē eos quasi de uacantia alias die uacanti discutiendos iniecit. Tertia die deducens eos: quomodo inquit asseretis neq; pro malignitate rerum principis huc uenisse & esse fratres: & unius patris filios de quo dicatis: hæc ita esse mihi manifestabit: si reuinentes quidem unum ex uobis apud me: nihil iurabile passurum: portantesq; papula genitori: denuo reuersi fueritis ad me: fratrem quem reliquisse uos uobiscum pariter adducentes: hoc enim erit signum ueritatis. Illi in maioribus malis adducti stebant intrer alterutros: de calamitate ioseph frequenter ingemiscētes: tanquam propter id quod in illum cogitauerant deo ulciscēte in eis: talia sustinerent. Ruben autem nimius erat: & eos in eiusmodi sermonibus pœnitentiæ increpabat: ex qua nulla quidem generaretur utilitas de ioseph: illos uero quicquid mali sustinerēt p uindicta illius faciente deo: fortiter tolerare poscebat. Hæc autem dicebant ad inuicem non credentes suam linguam ioseph intelligere. Omnes autem ruben increpante: habebat deiectio: & pœnitentia rerum gestarum: cum ipsi non cogitassent illo tempore: pro quibus eum tunc punirent: iudicabāt deum esse iustissimum. Videns autem eos ioseph sic effluantes per compassionem cessit in lachrymas: nolensq; fratribus apparere discessit. Et postq; reliquit eos iterum uenit ad eos. Et retinens obsidem simeon: pro reuersione fratrum: illos sumentes mercimonium tritici: abire præcepit: iubens ministro: ut pecuniam quam pro emptione frumenti detulerant: oneribus eorum latenter immittēs dimitteret eos: illam pecuniam pariter portaturos. Et ille quidem imperata perfecit. Iacob autem filii uenientes in chananeam: nunciauerunt patri quæ eis in ægypto contigerant: & quia quasi exploratores regis illuc uenissent sunt crediti: dicentibusq; se fratres esse: undecimum apud patrem domi reliquisse: creditum eis non sit: & quomodo simeon reliquerunt apud principem miliciæ donec beniamin iret: & fidem de his quæ a se apud eum dicta fuerant perficeret: rogabantq; patrem nihil metuentem: ut cum eis iuenculum destinaret. Iacob uero nihil omnino placebat ex his quæ a filiis suis gesta sunt: & dum de simeon detentione grauitate ferret: stultissimum iudicabat: beniamin quoq; his malis adiciere. Et ille quidem neq; ruben sermonibus supplicantis flexus est: suos filios tradentis: ut si quid beniamin in itinere pateretur: eos occideret auus: illos hæsitantes in his malis: potius conturbabat argentum: quod in sacris missum latenter inuenerant. Tritico uero quod delatum fuerat iam deficiente: fame magis inualecente: coactus necessitate iacob: beniamin deliberauit cum fratribus destinare. Non enim poterant in ægyptum uenire: nisi cum sua promissione pergerent. Cūq; famē quotidie augeri cōspiceret: filiis supplicantibus: quod aliud de præfenti faceret non habebat. Iudas autem cum esset & in aliis uir audax: & in his apud eum fiducialiter usus est: dicens: non eum debere de fratre metuere: neq; aliquid aduersum suspicionem cōspicere: quomodo nihil circa eum agendum foret: ubi deus adesset: & quia ei quicquid immineret etiam apud eum manenti omnino contingeret: eos autem sic palam in perditione pueri adiciere non debere: nec alimentum ex ubertate pharonis permissum: propter puerum irrationabiliter auferendum: cogitandum uero de salute simeon: ne dum parceretur profectui beniamin: ille perimeretur: deo autem esse credendum de illo. Quo exhortante atq; dicente: aut saluum reuocare filium: aut se cum eo remansurum atq; uicturum: credens ei iacob: tradidit beniamin: & duplex tritici præcium: simul & quæ apud chaneos nascuntur: unguenta ballami: & stacten: & therebintum: & mel: munera ioseph direxit esse portada. Multa uero a patre in egressione filiorum effunduntur lachrymæ: pariter & ab illis. Ille nāq; si filios saluos de itinere suo reciperet cogitabat illi uero si fratrem incolumen repperiret: nihilq; pro eorum tristitia mali perpeßum: quotidieq; eis meror ingerebatur. Et senior quidem sessus tollere barilli uero ibant in ægyptum: spe meliori tristitia rebus curaturi præsentibus. Cum uero ægyptum peruenissent: successerunt alias secesserunt quidem apud ioseph. Timor autem eos non fortuitus perturbabat: ne propter tritici præcium crimini subiacerent: uelut & ipsi furtum sub calliditate egissent: & apud præpositum ioseph multis satisfactionibus utebatur: domi in suis sacis dicentes se inuenisse pecuniam: eamq; nunc reportasse. Illo itaq; respondente: & se iam quid dicerent ignorare: releuati sunt a timore: soluentesq; repente simeon: cum fratribus esse permisit. Veniente autem ioseph a ministerio regis: ei munera proferrebant & sciscitanti de patre: dicebant: quod eum inco lamen reliquissent. Ille quoq; cognoscens superesse beniamin: si is esset iunior frater interrogabat quem utiq; in præfenti cerneret. Quibus respondentibus eum esse: ait deum semper omnium ei esse suffragatorem. Ipse uero passione motus ad lachrymas discedebat: nolens semetipsum fratribus demonstrari: sumptosq; eos ad cibos fecit discumbere: sicut erant soliti apud patrem. Qui dum circa cunctos recumbentes benignus existeret: beniamin partibus duplicibus ho-